ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT             Ngọc Hồi, ngày       tháng     năm 2021
V/v khẩn trương triển khai chiến

dịch tiêm vắc xin phòng

COVID19 (tháng 10/2021)

Kính gửi:

 - Trung tâm Y tế;

- Trung tâm VH - TT- Du lịch và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 5067/SYT-NVYD ngày 12/10/2021 của Sở Y tế

tỉnh Kon Tum V/v khẩn trương triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID19 (tháng 10/2021). UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

khẩn trương triển khai một số nội dung quan trọng sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Xác định công tác tiêm vắc xin là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong

tình hình hiện nay; tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho

toàn dân về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 sớm, không để người

dân có tâm lý chờ đợi, lựa chọn vắc xin.

- Khẩn trương hoàn thành và gửi kết quả tổng điều tra, rà soát, số đối tượng

trong diện tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương (theo Phụ lục) thôn, tổ

dân phố theo từng xã, thị trấn gửi về Trung tâm Y tế huyện tế huyện qua Chuyên

trách TCMR huyện (CN. Phan Thị Hiền, Email: phanhienttyt@gmail.com, ĐT:

0383.209.386) để tổng hợp chung toàn huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày

18/10/2021.

- Thống kê chi tiết các nhóm (để chủ động bố trí vắc xin phù hợp):

+ Nhóm đối tượng phụ nữ có thai (ghi rõ tuổi thai).

+ Người đi về từ vùng dịch (lấy số liệu từ các cơ sở cách ly tập trung và

điều tra tại cộng đồng) ghi rõ tên vắc xin đã tiêm, thời gian tiêm để dự trù vắc xin

ưu tiên tiêm đủ 2 mũi cho người từ vùng dịch trở về.

+ Người nước ngoài sống, làm việc trên địa bàn huyện: phối hợp với công

an cùng cấp, tiến hành rà soát, tiếp nhận đăng ký, tổ chức tiêm theo quy định tại

Nghị quyết số 21/NQ-CP và Quyết định số 3355/QĐ-BYT, không phân biệt quốc

tịch; tổ chức tiêm khi có danh sách từ Công an hoặc từ Sở Y tế (liên hệ BS Đinh

Thị Ngân Hà).

+ Nhóm tuổi từ 12 - 17 tuổi: Tổng hợp theo địa bàn (đăng ký số đối tượng

trước để dự trù vắc xin, hoàn thiện danh sách sau); dự kiến tổ chức tiêm trong

quý IV/2021 khi có hướng dẫn và vắc xin phân bổ từ Sở Y tế.

mailto:phanhienttyt@gmail.com

2

2. Trung tâm Y tế

- Rà soát toàn bộ hệ thống dây chuyền lạnh tại các tuyến; sẵn sàng cho việc

tiếp nhận, bảo quản và triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 với số lượng lớn;

tổ chức tập huấn, cập nhật các kiến thức liên quan đến các loại vắc xin dự kiến

triển khai. Bảo đảm 100% nhân lực tham gia hoạt động tiêm chủng đều phải được

tập huấn, cập nhật kiến thức theo quy định.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo số đối tượng cần tổ chức tiêm trong thời gian

tới gửi về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 20/10/2021 qua

Email:nguyenloanktum@gmail.com, đồng gửi Sở Y tế qua Email:

dinhnganhakt@gmail.com để theo dõi. Giao Trung tâm Y tế tổng hợp chung toàn

huyện, làm cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

năm 2022.

- Chủ động xây dựng dự thảo kế hoạch chi tiết cho các đợt tiêm kế tiếp;

đăng ký sử dụng xe tiêm lưu động (nếu có); triển khai tổ chức chiến dịch tiêm

ngay khi nhận được vắc xin với thời gian ngắn nhất, đảm an toàn, hiệu quả; thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trước, trong và sau mỗi buổi tiêm

chủng. Cần lưu ý các nội dung sau:

+ Tổ chức tiêm tại điểm tiêm trạm y tế xã, thị trấn trước, ngày cuối của từng

đợt tổ chức buổi tiêm tại điểm tiêm của Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi để

tiêm cho những đối tượng không đủ điều kiện tiêm tại trạm y tế (thống nhất ngày

tiêm, hỗ trợ, hướng dẫn người tiêm đến cơ sở tiêm chủng một cách thuận lợi, an

toàn).

+ Kế hoạch từng đợt tiêm phải công khai, thông báo lịch tiêm cụ thể (nhất

là đối với trường hợp tiêm mũi 2) trên Trang thông tin điện tử của huyện để người

dân tự theo dõi, chủ động đến điểm tiêm theo lịch; rà soát, nhắc đối tượng để hạn

chế tối đa việc bỏ không tiêm mũi 2 hoặc tiêm không đúng lịch.

+ Ưu tiên nguồn nhân lực cho công tác tiêm chủng, bố trí ít nhất 2 đội tiêm

(chuyên nghiệp - linh hoạt - chủ động) để sẵn sàng hỗ trợ nhau trong công tác

tiêm chủng (hỗ trợ từ huyện xuống xã) để triển khai Chiến dịch trong thời gian

sớm nhất. Kết thúc mỗi đợt tiêm, các cơ sở tiêm chủng nhanh chóng hoàn thiện

các thủ tục liên quan như cập nhật dữ liệu lên hệ thống; thanh quyết toán; họp rút

kinh nghiệm ngay (nếu thấy cần thiết) và dự kiến ngay cho kế hoạch đợt kế tiếp,

nhất là vắc xin phù hợp để tổ chức tiêm mũi 2 đảm bảo đủ liều - đúng lịch.

+ Về việc tổ chức tiêm cho phụ nữ có thai ≥13 tuần: Tăng cường công tác

truyền thông, vận động phụ nữ có thai đăng ký tiêm vắc xin phòng COVID-19

thông qua các đợt tổ chức khám thai định kỳ tại địa phương; khi có vắc xin phù

hợp tiến hành tổ chức tiêm ngay cho phụ nữ có thai theo thứ tự ưu tiên phụ nữ có

thai có tuần tuổi thai lớn tổ chức tiêm trước, thai có tuần tuổi thai nhỏ hơn tổ chức

tiêm sau (nếu trường hợp thiếu vắc xin) và chỉ tổ chức tiêm tại các cơ sở y tế có

khả năng cấp cứu sản khoa sau khi giải thích nguy cơ/lợi ích và các đối tượng

đồng ý tiêm chủng.

mailto:dinhnganhakt@gmail.com

3

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số

5067/SYT-NVYD ngày 12/10/2021.

3. Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho toàn dân về lợi ích của việc tiêm

vắc xin phòng COVID-19 sớm, không để người dân có tâm lý chờ đợi, lựa chọn

vắc xin.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-10-17T15:56:17+0700

		2021-10-17T18:10:27-0700

		2021-10-17T18:10:27-0700

		2021-10-17T18:10:27-0700

		2021-10-17T18:10:27-0700